Nº 207, sexta-feira, 27 de outubro de 2017 61ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102700061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTINUADA,
ALFABETIZAÇÃO, DIVERSIDADE E INCLUSÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- ED00779/2017

Contratante: Organização das Nações Unidas para a Educação, a
Ciência e a Cultura - UNESCO, CNPJ: 03.736.617/0001-68, PRO-
JETO 914BRZ1148 UNESCO " Fortalecimento da Capacidade Ins-
titucional para o Tratamento da Diversidade, Inclusão e Sustenta-
bilidade Socioambiental"
Contratada: Jose Resende Junior; CPF: 428.327.721-53
Objeto: Contratação de consultoria especializada, na modalidade pro-
duto, para o desenvolvimento de estudos subsidiários à gestão parti-
cipativa e estratégica dos planos, programas e projetos da educação
especial, de forma a subsidiar a Diretoria de Políticas de Educação Es-
pecial e Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização, Diversidade
e Inclusão - SECADI, garantindo resultados significativos de correção
das desigualdades educacionais que ocorrem historicamente no País.
Vigência do contrato: 26/10/2017 a 22/ 06/2018
Valor Total: R$ 76.500,00
Fonte de Recurso: UNESCO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

EDITAL No- 103, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA - SISU

PROCESSO SELETIVO - PRIMEIRA EDIÇÃO DE 2018

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das
atribuições que lhe confere o § 2o do art. 2o da Portaria Normativa
MEC no 21, de 5 de novembro de 2012, torna público o cronograma
e demais procedimentos relativos à adesão das instituições de edu-
cação superior públicas e gratuitas ao processo seletivo do Sistema de
Seleção Unificada - Sisu referente à primeira edição de 2018.

1. DA FORMALIZAÇÃO DA ADESÃO AO SISU
1.1. A formalização da adesão das instituições ao processo

seletivo do Sisu referente à primeira edição de 2018 ocorrerá por
meio de assinatura eletrônica do Termo de Adesão, nos termos do §
1o do art. 4o da Portaria Normativa MEC no 21, de 5 de novembro de
2012.

1.2. Todos os procedimentos operacionais referentes ao Sisu
serão efetuados exclusivamente por meio do sistema, disponível no
sítio eletrônico http://sisugestao.mec.gov.br.

2. DO CRONOGRAMA
2.1. Prazo para adesão: do dia 30 de outubro de 2017 até as

23 horas e 59 minutos do dia 10 de novembro de 2017.
2.2. Prazo para retificação do Termo de Adesão: do dia 13 de

novembro de 2017 até as 23 horas e 59 minutos do dia 17 de
novembro de 2017.

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1. A seleção dos candidatos às vagas disponibilizadas por

meio do Sisu será efetuada exclusivamente com base nos resultados
obtidos pelos estudantes no Exame Nacional do Ensino Médio -
Enem referente ao ano de 2017.

3.2. A execução dos procedimentos referentes ao Sisu tem
validade para todos os fins de direito e enseja a responsabilidade
pessoal dos agentes executores, nas esferas administrativa, civil e
penal.

3.3. É de exclusiva responsabilidade da instituição parti-
cipante divulgar, mediante afixação em local de grande circulação de
estudantes, o Termo de Adesão, os editais divulgados pela SESu, os
editais próprios e o inteiro teor da Portaria Normativa MEC no 21, de
2012, assim como publicá-los em seu sítio eletrônico na internet.

3.4. As informações publicadas em editais das instituições
participantes e em seus sítios eletrônicos na internet deverão estar em
estrita conformidade com o disposto na Portaria Normativa MEC no

21, de 2012, e no Termo de Adesão.
3.5. A instituição participante deverá cumprir fielmente as

obrigações constantes do Termo de Adesão e as normas que dispõem
sobre o Sisu, bem como o disposto na Lei no 12.711, de 29 de agosto
de 2012, observadas as alterações introduzidas pela Lei no 13.409, de
28 de dezembro de 2016, e sua regulamentação em vigor, quando for
o caso.

3.6. Os horários dispostos neste Edital obedecerão ao horário
oficial de Brasília-DF.

3.7. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO MONTEIRO VIEIRA BRAGA BARONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 15/2017

Fornecedor: CENTRAL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA - ME; CNPJ: 14.817.957/0001-30; Total do Forne-
cedor: R$ 105.600,00 Valor Global da Ata: R$ R$ 105.600,00.

JULIANA MATOS RAMOS
Pregoeira

(SIDEC - 26/10/2017) 150229-15222-2017NE000039

PREGÃO No- 31/2017

Fornecedor: HUNTER CIENTIFICA COMERCIAL E SERVICOS
LTDA - EPP; CNPJ: 00.304.559/0001-05; Total do Fornecedor: R$
1.620,00; Fornecedor: ALESSANDRO CAVALCANTE LITRENTA -

EPP; CNPJ: 04.364.940/0001-10; Total do Fornecedor: R$
17.952,00; Fornecedor: MEDICAL-HOSP ASSESSORIA E SERVI-
COS LTDA - ME; CNPJ: 04.523.992/0001-92; Total do Fornecedor:
R$ 9.717,00; Fornecedor: J. B. DE OLIVEIRA JUNIOR DISTRI-
BUIDORA - ME; CNPJ: 04.968.644/0001-29; Total do Fornecedor:
R$ 19.824,30; Fornecedor: BIOS MATERIAIS HOSPITALARES LT-
DA - ME; CNPJ: 05.153.722/0001-08; Total do Fornecedor: R$
3.699,00; Fornecedor: P S DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DA
SAUDE LTDA - ME; CNPJ: 08.304.991/0001-08; Total do For-
necedor: R$ 4.150,00; Fornecedor: CRUZEL COMERCIAL LTDA -
EPP; CNPJ: 19.877.178/0001-43; Total do Fornecedor: R$ 6.500,00;

Fornecedor: PPS PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - EPP; CNPJ:
21.262.327/0001-01; Total do Fornecedor: R$ 45.787,95; Fornecedor:
RAPHAEL GONCALVES NICESIO - EPP; CNPJ: 22.654.814/0001-
82; Total do Fornecedor: R$ 4.979,00. Valor Global da Ata: R$
11 4 . 2 2 9 , 2 5 .

FELIPE GOMES DE ALCÂNTARA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/10/2017) 150229-15222-2017NE000039

PREGÃO No- 78/2017

Fornecedor: LIFECIR LTDA - EPP; CNPJ: 05.416.294/0001-50; To-
tal do Fornecedor: R$ 16.800,00; Fornecedor: ONIX COMERCIO
DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA - ME; CNPJ:
09.376.051/0001-97; Total do Fornecedor: R$ 2.679,60; Valor Global
da Ata: R$ 19.479,60.

SUZANA MAFRA MARINHO
Pregoeira

(SIDEC - 26/10/2017) 150229-15222-2017NE000039

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 80/2017 UASG 153028

Processo: 23087011759201767 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica, empresa de engenharia, especializada no
ramo para execução de serviços de instalação de elétrica, lógica e
telefonia, com fornecimento de materiais, no Prédio de Base de Téc-
nicas Cirúrgicas BTC na Unidade Educacional Santa Clara. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 27/10/2017 de 08h00 às 10h30 e de
13h00 às 16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700
Centro - ALFENAS - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153028-05-80-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 27/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEIDA CRISTINA SILVA MAIA
Pregoeira

(SIDEC - 26/10/2017) 153028-15248-2017NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL No- 19, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017
DIVULGAÇÃO DOS APROVADOS EM PROCESSOS

SELETIVOS SIMPLIFICADOS

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas
atribuições, considerando o que consta do Edital nº 09/2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União - DOU nº 193 de 06/10/2017 e
com retificações no DOU nº 194 de 09/10/2017 e nº 196 de
11/10/2017, de convocação para contratação de docente por tempo
determinado, resolve divulgar as listas dos aprovados nos Processos
Seletivos Simplificados realizados no Campus Salvador/BA, nas Uni-
dades Universitárias e Departamentos a seguir especificados: ES-
COLA POLITÉCNICA - Engenharia Mecânica - Rebecca da Silva
Andrade; Wellington Lima Leal; Leonard Fernandes e Silva; INS-
TITUTO DE BIOLOGIA - Biologia - Helena Rachel de Mota Araujo;
Natália Matos Menezes; Franciele Santos de Oliveira; Alisson San-
tana Santos; FACULDADE DE FARMÁCIA - Medicamento - Igor
Silva Rêgo Prado; Danilo Moreira Vilas Boas; Anne Caroline Tei-
xeira Fonseca; INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - Fonoau-
diologia - Ana Terra Brito de Jesus; Camila Santos Almeida; FA-
CULDADE DE MEDICINA DA BAHIA - Medicina Interna e Apoio
Diagnóstico - Geibel Santos dos Reis Junior; Leonardo de Souza
Barbosa; Fernando Antonio Gouveia Oliveira; FACULDADE DE
COMUNICAÇÃO - Comunicação - Ana Carolina Araújo; Eder Luís
Cordeiro de Santana; Eduardo Pereira Francisco; FACULDADE DE
DIREITO - Direito Público - Priscilla Silva de Jesus; Marcelo Be-
zerra Ribeiro; Juliana Medina Costa; Eduardo Amin Menezes Hassan;
Frederico José Andrade de Macêdo Pinho; Estudos Jurídicos Fun-
damentais - Felipe Jacques Silva; Bruno Ricardo dos Santos Passos;
Charles Silva Barbosa; George Lima Carvalho; Josafá da Silva Coe-
lho; Lília Teixeira Santos; FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊN-
CIAS HUMANAS - Sociologia - Rubenilda Sodré dos Santos; An-
dressa de Freitas Ribeiro; Helder Freitas do Bomfim; Dário Ribeiro
de Sales Junior; Kelly Carneiro de Oliveira Fontoura; Munah Ma-
leque Felício; Ana Magda Mota Carvalho Cerqueira; Gizelda Maria
Alves Hengstl; Pedro de Oliveira Junior; Umeru Bahia de Azevedo;
Hidemi Soares Miyamoto; Lucas Barreto Catalan; Thiago de Morais
Carvalho Pezzo.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR

EDGARD SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 35/2017 UASG 153040

Processo: 23066024826201751 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preço pelo período de 12 meses para aquisição Reagentes, In-
dicadores e Embalagens para atender as necessidades do Complexo
Hospitalar Professor Edgar Santos COMPLEXO HUPES Total de
Itens Licitados: 00052. Edital: 27/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto Viana,s/n - Canela Canela -

SALVADOR - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153040-05-35-2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/10/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/11/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente do Hupes

(SIDEC - 26/10/2017) 153040-15223-2017NE800088

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA No- 271/2017

Processo: 23066.058192/17-31. Convenentes: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. CONSELHO DE
ARQUITETURA E URBANISMO DA BAHIA. CNPJ:
15.158.665/0001-03. Objeto: realização do vento "URBA [17] - ur-
banismo em comum: novas formulações do urbanismo enquanto tec-
nologia social", a ser realizado entre o período de 01 a 10 de no-
vembro de 2017, em Salvador, Bahia. Fund. Legal: Lei 10.973/2004,
Dec. 5.563/2005. Data de Assinatura: 17.10.2017.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

AUTORIZAÇÃO PARA UTILIZAÇÃO DE ESPAÇO
Processo: 23066.053876/17-46. AUTORIZANTE: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA.CNPJ: 15.180.714/0001-04. AUTORIZATÁ-
RIO: AÉCIO LUIZ GONZAGA FILHO, CPF: 319.094.345-15. Ob-
jeto: Autorizar a utilização de área do Pavilhão de Aulas PAF III,
para exploração dos serviços de Reprografia no período de 180 (cento
e oitenta) dias.Valor da Autorização R$3.350,63. Fundamento Legal:
Leis 8.666/93, 9.648/98, 8.958/94, Decreto Federal 93.872/86. Vi-
gência: 16.10.2017 a 13.04.2018.Data de Assinatura: 13.10.2016.

EXTRATO DE CONTRATO No- 54/2017 UASG 153038

Processo: 23066009242201756.
PREGÃO SISPP Nº 43/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado: 13192984000100. Contra-
tado : RECANTO SANTA RITA DE CASSIA LTDA-- ME. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços con-
tínuos de moradia para estudantes de baixa renda devidamente ma-
triculados nos cursos de graduação e selecionados pela Pró-Reitoria
de Ações Afirmativas e Assistênciais Estudantil (PROAE), conforme
definido no Regime Geral do Serviços de Residência Universitária,
que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Re-
ferência. Fundamento Legal: Conforme lei 8666/93 e correlatas. Vi-
gência: 01/09/2017 a 01/09/2018. Valor Total: R$1.335.800,00. Fonte:
100000000 - 2017NE802915. Data de Assinatura: 01/09/2017.

(SICON - 26/10/2017) 153038-15223-2017NE800073

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 268/2017

Processo: 23066.057941/17-11. Convenentes: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. ESCOLA TÉC-
NICA EM SAÚDE MARIA PASTOR. CNPJ: 33.887.068/0001-93.
Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio
na Instituição Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência:
25.10.2017 a 24.10.2022. Data de Assinatura: 25.10.2017.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 53/2017
UASG 153038

Processo: 23066059485/17-35 . Objeto: Apoio da FEP na execução
do projeto "Curso de extensão em plantas medicinais, fitoterapia e
outras práticas integrativas e complementares" Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dispensa de Licitação Declaração
de Dispensa em 25/10/2017. MARA ZELIA DE ALMEIDA. Co-
ordenadora. Ratificação em 26/10/2017. JOAO CARLOS SALLES
PIRES DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 76.500,00. CNPJ CON-
TRATADA : 15.255.367/0001-23 FUNDACAOESCOLA POLITEC-
NICA DA BAHIA.

(SIDEC - 26/10/2017) 153038-15223-2017NE800073

marcioribeiro
Realce